
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2015 - Nº 880

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .......................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................... 2

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA .... 2

SECRETARIA DA SAÚDE ...................................................................... 3

FUNAMC ................................................................................................ 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 217, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EZEQUIEL SOARES CORREIA, 
inscrito no CPF 017.850.721-02, para exercer o cargo em comissão de 
Encarregado, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-VI.

Art. 2º Esta publicação revoga a Portaria 181, publicado no 
Diário Oficial 842 de 21 de maio de 2015.

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo ao dia 1º julho de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 218, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora JANAYNA AYRAM DE MOURA, 
inscrita no CPF 017.497.801-43, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-VII.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

revogadas as disposições ao contrário, com efeito retroativos ao dia 06 
de julho de 2015.
 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 219, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ANDRÉ DE SOUSA RIBEIRO, 
inscrito no CPF 035.928.581-30, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico IV, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe 
vencimento correspondente ao Símbolo AT-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições ao contrário, com efeito retroativos ao dia 06 
de julho de 2015.
 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 220, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LORENA ALVES NUNES 
BATISTA, inscrita no CPF 009.372.981-23, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, com lotação na Secretaria de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 880 - SEXTA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

vencimento correspondente ao Símbolo AT-II.

Art. 2º Esta publicação revoga a Portaria 044/14, publicado no 
Diário Oficial 541, de 19 de fevereiro de 2014.

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo ao dia 1º julho de 2015.
 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 221, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DÉBORA TROVO MURASKA, 
inscrita no CPF: 703.653.421-49, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Técnica II, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe 
vencimento correspondente ao Símbolo AT-II.

Art. 2º Esta publicação revoga a Portaria 338/14, publicado no 
Diário Oficial 694, de 07 de julho de 2014.

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo ao dia 1º julho de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 222, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANACELLES QUINTA ZUM 
BACH, inscrita no CPF 865.932.691-15 para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica II, com lotação na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, atribuindo-lhe 
vencimento ao Símbolo AT-II.

Art. 2º Esta publicação revoga a Portaria 238/13, publicado no 
Diário Oficial 287, de 15 de fevereiro de 2013.

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativo ao dia 1º julho de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA N. 0117,  DE 16 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria 
de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

 
CONSIDERANDO o Protocolo n. 2474.0003902/2015, de 26 de 

Junho de 2015, da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 1º de 
Agosto de 2015 a 30 de Agosto de 2015, referente ao período aquisitivo 
2014/2015, para o seguinte servidor no cargo eletivo de Conselheiro 
Tutelar:

 
1 – MARCELO GOMES VIANA -  matricula n. 15468328.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
     

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS DE LICENÇAS 
EMITIDAS NO PERIÓDO DE 01/06/14 A 31/12/14

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 880 - SEXTA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Extrato da Licença de Instalação nº 0002-2014 
Data de vencimento: 14/08/2020
Nº do Processo: 777/2014
Requerente: Paulo De Tarcio Beserra Da Silva
CNPJ/CPF: 234.767.703-97
Endereço: Fazenda Jurua, Lt 102, Zona Rural.
Porte: Pequeno
Grupo: Obras Civis Não Lineares
Objetivo: Este ato atesta a viabilidade ambiental da atividade de 
obra civil não linear de construção de represa de pequeno porte para 
dessedentação animal e atividades de lazer.

Extrato da Licença Prévia nº 0006-2014
Data de vencimento: 29/09/2016
Nº do Processo: 769/2014
Requerente: J Martins Cardoso Me
Nome Fantasia: Chama Gás
CNPJ: 11.233.270/0001-69
Endereço: Rua 26, Qd 42, Lt 09, Parque Bom Viver.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço 
Objetivo: Este Ato Atesta A Viabilidade Ambiental Da Atividade De 
Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo De Pequeno Porte.

Extrato da Licença de Instalação nº 0006-2014
Data de vencimento: 29/09/2017
Nº do Processo: 769/2014
Requerente: J Martins Cardoso Me
Nome Fantasia: Chama Gás
CNPJ: 11.233.270/0001-69
Endereço: Rua 26, Qd 42, Lt 09, Parque Bom Viver.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço 
Objetivo: Este Ato Atesta A Viabilidade Ambiental Da Atividade De 
Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo De Pequeno Porte.

Extrato da Licença de Operação nº 0003-2014
Data de vencimento: 29/09/2017
Nº do Processo: 769/2014
Requerente: J Martins Cardoso Me
Nome Fantasia: Chama Gás
CNPJ: 11.233.270/0001-69
Endereço: Rua 26, Qd 42, Lt 09, Parque Bom Viver.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço 
Objetivo: Este Ato Atesta A Viabilidade Ambiental Da Atividade De 
Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo De Pequeno Porte.

Extrato da Licença Prévia nº 0005-2014
Data de vencimento: 29/09/2016
Nº do Processo: 768/2014
Requerente: Martins e Carvalho Com. De gás Ltda - Me
Nome Fantasia: Chama Gás
CNPJ: 20.311.625/0001-81
Endereço: Rua 11, 479, Qd 21, Lt 01, Setor Coimbra.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço 
Objetivo: Este Ato Atesta A Viabilidade Ambiental Da Atividade De 
Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo De Pequeno Porte.

Extrato da Licença de Instalação nº 0005-2014
Data de vencimento: 29/09/2017
Nº do Processo: 768/2014
Requerente: Martins e Carvalho Com. De gás Ltda - Me
Nome Fantasia: Chama Gás
CNPJ: 20.311.625/0001-81
Endereço: Rua 11, 479, Qd 21, Lt 01, Setor Coimbra.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço 
Objetivo: Este Ato Atesta A Viabilidade Ambiental Da Atividade De 
Comercio Varejista De Gás Liquefeito De Petróleo De Pequeno Porte.

PORTARIA/GAB/SMS Nº 051 DE 25 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº1. 
725/97

R E S O L V E:

Art.1º - Designar  a servidora: Samilla Carvalho Paixão Braga, 
matricula nº 15464891, para sem prejuízo de suas atribuições normais, 
exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo especificados, para 
fiscalização e acompanhamento, a fim de atender as necessidades 
desta Pasta, de acordo com o Processo nº 2474.0008914/2014.

Nº do Contrato Empresa contratada

060/2015 DR REPRESENTAÇÕES LTDA - ME

061/2015 ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO - EPP

Objeto: Aquisição de balanças portáteis para os agentes comunitários de saúde

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 060/2015
Processo nº 2474.0008914/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  D R REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Objeto: aquisição de balanças portáteis para os agentes comunitários 
de saúde

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 880 - SEXTA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor global: R$ 58.400,00 (cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais) 
Data da Assinatura: 25/06/2015 
Vigência:  de  25/06/2015 a 25/12/2015
Dotação: F.P: 10.301.2021.2378 E.D: 44.90.52.04 FICHA: 124
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 25 de junho de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 061/2015
Processo nº 2474.0008914/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO – EPP 
Objeto: aquisição de balanças digital portáteis para os agentes 
comunitários de saúde
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor global: R$ 5.262,00 (cinco mil duzentos e sessenta e dois reais)
Data da Assinatura: 25/06/2015 
Vigência:  de  25/06/2015 a 25/12/2015
Dotação: F.P: 10.301.2021.2378 E.D: 44.90.52.04 FICHA: 124
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 25 de junho de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

NOTIFICAÇÃO

À ASSPMOLA – ASSOCIAÇÃO DE PUBLICIDADE MÓVEL E 
LOCUTORES DE ARAGUAÍNA

Pelo presente ficam notificados todos os associados abaixo relacionados 
da ASSPMOLA – Associação de Publicidade Móvel e Locutores de 
Araguaína, representada legalmente pelo senhor João de Deus Maciel 
Crus, portador da Cédula de Identidade sob o nº 203.129 SSP/TO e 
CPF 712.549.942-20, residente e domiciliando Rua Itajaí Qd 21 Lt 12A 
– Setor Auto Bonito, à comparecer à FUNAMC – Fundação de Atividade 
Municipal Comunitária, na Rua Humberto de Campos, 508 - Bairro São 
João, no dia 21 de julho de 2015 as 14:00 horas, para tratar de pendência 
relacionadas à esta fundação. O não comparecimento no prazo citado 
acima fará com que a Prefeitura de Araguaína tome as medidas cabíveis 
de acordo com o Código e Leis do Município.
ORD. NOME CPF/CNPJ RG

01 A. C. DA SILVA - ME (ELETRO SILVA) 01.271.175/0012-59 ----

02 ALAN KARDEC PEREIRA 315.344.301-72 1.477.507 SSPGO

03 ALCIVALDO SOUSA DE ALMEIDA 617.396.371-15 18.467 SSPTO

04 ALEXANDRE SILVANIO DE MAGALHÃES 586.313.991-91 3.373.920 SSPTO

05 ANASTACIO COELHO DE SOUZA 570.451.602-59 2.937.133 SSPTO

06 ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS JORGE 645.295.253-68 112.519.301.999-8 
SSPMA

07 ATACADÃO DAS CONSTRUÇÕES B&R LTDA 11.003.991/0001-82 ----

08 BALTAZAR RODRIGUES DE SOUSA 810.149.961-04 203.656 SSPTO

09 CLEOMILDO PEREIRA DA SILVA 856.963.821-34 392.567 SSPTO

10 DEUZIMAR SOARES DOS SANTOS 803.409.541-91 2.669.369 SSP/GO

11 DIRCEU DA SILVA MOURÃO 231.639.501-59 1.499.465 SSP/GO

12 DISTRIBUIDORA DANTAS DE CALÇADOS 12.309.843/0001-53 ----

13 ERLANIO MOREIRA BARBOSA 857.023.151-20 322.803 SSPTO

14 EVANILDO PEREIRA DA SILVA 919.922.731-20 390.356 SSPTO

15 FRANCISCO GONÇALVES DA SILVA 515.543.781-87 316.739 SSPTO

16 G. MARQUES ---- ----

17 GETULIO ALVES SANTANA 286.005.841-91 1.324.951 SSPTO

18 GIBSON GOMES DA SILVA 003.988.191-14 646.128 SSP TO

19 GIDEON ALVES SANTIAGO 009.825.451-00 1.373.918 SSPTO

20 IREMAR PEREIRA DE NOVAIS 844.972.031-15 334.801 SSPTO

21 IVALDO NUNES DOS SANTOS 440.331.411-20 938.680 SSPTO

22 J N TAVARES NUNES & CIA LTDA 38.143.855/0001-44 ----

23 J. L. DA MOTA - ME 14.831.403/0001-97 ----

24 JADE JOSÉ MAIA 945.629.621-00 347.465 SSPTO

25 JAIRLAINE LOPES SOUSA CARDOSO 823.897.211-68 232.961 SSPTO

26 JOÃO CANEDO BORGES 146.899.518-96 1.057.956 SSPTO

27 JOÃO DE DEUS MACIEL CRUZ 712.549.942-20 203.129 SSPTO

28 JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA 477.246.251-15 639.481 SSPTO

29 KLEICIANY MACIEL CAVALCANTE 908.801.881-20 461.344 SSPTO

30 LOURIVAL GUIMARÃES 884.353.261-87 011.565 SSPTO

31 LUIZ RIBEIRO DA SILVA 002.227.941-51 661.098 SSPTO

32 LUZIVALDO LUZ MILHOMEM 796.274.041-87 ----

33 MANOEL GOMES DA SILVA 173.578.102-91 1.160.552 SSPTO

34 MARCELO ALVES DIAS DE ARAÚJO DA 
SILVA 026.469.721-99 712.047 SSPTO

35 MARCUS VINICIUS TOLENTINO CARDOSO 783.774.391-15 348.402.576.189-21 
SSPGO

36 MARIVALDO LUZ MILHOMEM 783.927.641-53 252.909 SSPTO

37 MARTIM REZENDE JUNIOR 647.454.041-15 4.196.405 SSPGO

38 MELQUIESEDEC PEREIRA NOVAIS 185.318.778-06 29.438.621-X 
SSPSP

39 NOSSO LAR LOJAS DE DEPARTAMENTO 00.607.587/0001-0 ----

40 ORIMAR FERNANDES LIMA 887.203.571-68 1.128.293 SSPTO

41 PAULO GEOVANY GOMES SANTANA 876.997.611-20 042.235 SSPTO

42 PAULO SOARES MOREIRA 922.471.641-53 430.346 SSPTO

43 PLASTI CAR ADRIANO ---- ----

44 R. MOTOS LTDA 04.162.874/0001-04 ----

45 RAIMUNDO DAGMAR SOARES 871.353.961-20 290.473 SSPTO

46 SANDRA RIBEIRO DE SOUSA 628.661.841-49 104.453 SSPTO

47 SILVANIA MELO DE SOUSA 028.622.681-27 832.921 SSPTO

48 SOCIC - IRMÃOS CLAUDINO 04.049.497/0025-60 ----

49 VALDEMILSON RIBEIRO BRITO 663.473.941-20 202.121 SSPTO

50 VILSON MORAES DA SILVA 533.955.811-87 75.787 SSPTO

51 VONILSON LEANDRO DA SILVA 790.392.601-25 261.451 SSPTO

52 WALTER DE SOUSA LIMA 498.566.931-87 017.904 SSPTO

53 WILLIAN MARQUES DE SOUZA 013.859.111-31 845.060 SSPTO

54 MIVALDO DIAS BRITO 247.344.701-20 1.317.287 SSPTO

Araguaína, 08 de julho de 2015.

Cleidimar Aparecida Chaves de Melo
Superintendente Geral da FUNAMC

FUNAMC


